2. Lib. de *resurrect. carnis.*

prenden sin dificultad. Dios lo ha querido así, dice S. Agustín, para que animandonos con los unos, nos ejercitemos con los otros y encontremos de este modo en este delicioso maná un excitante al mismo tiempo que un alimento que sacie y fomente nuestro apetito sin causarnos fastidio ni disgusto<sup>1</sup>.

En lo que á la fecha de la predicacion de S. Juan Bautista se refiere, hemos dicho que el Evangelista tuvo grandes, importantes y atendibles razones para fijarla del modo que lo hizo citando con tanta precision, que no deja lugar á duda, el nombre de los principes y las regiones que gobernaban cuando tuvo lugar este acontecimiento. ¿Cuales son estas razones? Parecense descubrir dos prin-

1. In omni Scripturarum copia passimur apertis, exercemur obscuris. Illic fames expellitur, hic fastidium (S. Aug. serm. 41, de verb. Dom.).

2. Redemptoris præcursor, quo tempore Verbum predicationis accepit memorato romane reipublice principe, et Judææ regibus designatur, cum dicitur: *Anno autem quintodecimo imperii Tiberii Cesaris, procurante Pontio Pilato Judæam, tetrarcha autem Galilææ Herode, etc.* Quia enim illum prædicare veniebat, qui ex Judæa quosdam et multos ex gentibus redempturus erat, per regem Gentium et principes Judæorum predicationis ejus tempora designantur: quia autem Gentilitas colligenda erat, in romana republica unus prefuisse describitur, cum dicitur: *Imperii Tiberii Cesaris* (S. Greg. in hom. 20. in *Evang.*). — Et in prophetico quidem sermone solis Judæis prædicato, solum Judæorum regnum describitur: *Visio, inquit, Esate in diebus Ozie, Jonathan, Acham et Ezechie, regnum Juda.* At in Evangelio quod erat predicandum universo mundo, dominum describitur Tiberii Cesaris qui totius orbis dominus videbatur. Verum si solum hi qui sunt de gentibus essent salvandi, satis erat solius Tiberii facere mentionem; sed quia oportebat et Judæos credere, ob hoc etiam Judæorum regna describuntur, seu tetrarchia, cum subditur: *Procurante Pontio Pilato Judæam, tetrarcha autem, etc.* (Orig. hom. 21). — Quia enim Judæa erat pro culpa perditionis dispergenda, in Judææ regno per partem et partem plurimi principabantur, secundum illud, Luc. 11: *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur.* (S. Greg. in hom.). — Pilatus quidem duodecimo

cipales. La primera encierra gran interés para los judíos. La segunda tiene un grandísimo interés para los cristianos, esto es para nosotros mismos.

anno Tiberii Caesaris in Judæam missus procuratorum gentis suscepit, atque ibi per decem continuos annos usque ad ipsum pene finem Tiberii perduravit; Herodes autem, et Philippus, et Lysanias, filii sunt Herodis illius sub quo Dominus natus est, inter quos et ipse Herodes Archelaus frater eorum, decem annis regnavit, qui a Judæis apud Augustum criminatus apud Viennam exilio periiit. Regnum autem Judææ quominus validum feret, idem Augustus per tetrarchias dividere curavit. (Bede. ap. Cat. aur.). — Et quia Joannes illum predicavit qui simul rex et sacerdos existeret, Lucas Evangelista prædicationis ejus tempora, non solum per regnum, sed etiam per sacerdotium designavit: unde subditur: *Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha*. (S. Greg. in hom. 20, ut sup.). — Ambo quidem, incipiente prædicationem Joanne (id est, Annas et Caiphas), principes fuerunt sacerdotum, sed Annas illum annum, Caiphas vero eum quo crucem Dominus ascendit, administrabat; tribus aliis in medio pontificatu perfunctis, verum hi maxime qui ad Domini passionem pertinent, ab Evangelista commemorantur. Legibus namque tunc præceptis vi et ambitione cessantibus, nulli pontificatus honor vite vel generis merito reddebatur, sed romana potestate summa sacerdotii præstatur; Josephus enim refert quod Valerius Gratus (Anna a sacerdotio deturbato) Ismaelem pontificem designavit filium Baphi; sed etiam hunc non multo post abjiciens, Eleazarum, Anania pontificis filium, subrogavit. Post annum vero et hunc arceat officio, et Simoni cuidam, Caiphe filio, pontificatus tradidit ministerium; quo non amplius ipse quam unius anni spatio perfunctus, Josephum (qui et Caiphas nomen fuit) accepit successorem: itaque hoc omnino tempus quo Dominus noster docuisse describitur, intra quadriennii spatia coarctatur. (Bede. *ibid.*) — Tam operose Lucas hic principes, tam seculares quam ecclesiasticos, puta pontifices Annam et Caipham enumerat: *Primo*, ut distincte et solide tempus et annum, quo prædicari cepit Joannes, indeque Christus, assignet. *Secundo*, ut significet jam defecisse sceptrum a Juda per Herodem alienigenam, ejusque filios tetrarchas, ac Tiberium et Romanos Judææ imperantes, ac proinde venisse jam Messiam sive Christum, cujus prædicationis